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Welcome Speech

Zotérinj delegaté, t& nderuar kolegs,

Eventi joné shkencor mé kuijtoi fjalét e filozofit britanik Herbert Spencer «Qéllimi kryesor i
edukimit nuk &shté njohuria por veprimi."

Cila do t& ishte vlera e zbulimeve té kérkimeve shkencore, t& cilat vazhdimisht pasurojné
arsenalin foné me metoda t& reja, nése nuk do 18 ishim né gjendje ti zbatojmé ato menjéheré dhe
né ményré efikase?

Cilésia e jetés dhe rritja né & njgjtén kohg e jetégjatésisé sé njé pacienti i cili vuan nga kanceri,
&shté njé shgetésim kryesor i shkencés mjekésore. Avancimi i teknologjisé imazherike me
zhvillimin e metodave t& traijtimit, t& tilla si radioterapia, duket t& jeté pérgjigja pér kété, sepse i
siguron t& dyja.

Avantazhet e PET-CT (Pozitron Emission Tomography- Computed Tomography) jané interesante.
PET-CT kontribuon ndjeshém né stadet, sidomos t& kancereve t& zbuluar né pjesén e kokés dhe
qafés, si dhe ndihmon shumé né planifikimin e trajtimit target radioterapeutik. Nkohuria e
vlefshme shkencore e kombinimit t& radio-kimioterapisé konvertohet né veprim, duke ruaijtur
cilésing e jetés.

Né konferencén shkencore do t& theksohen pérpjekjet bashképunuese, bashképunimi i ngushté i
& gjitha sprecialiteteve shkencore & pérfshira né onkologjing e kokés dhe qafés duke dérguar njg
mesazh optimizmi.

Ju faleminderit

Dr. Despoina Katsochi

Koplot ouvedpol, ayarntoi cuvadelgol,

H emotnpovikn pag ekdiAwon, pou B0ploe Ta Adyla Tou Bpetavol @ocodgou Herbert Spencer
«0O KupLOTEPOG 0TOXOC TNG eKTTaidevong dev eival n yvwon aAd n Spdony.

Mota Ba Atav n adia Twv avakaAUPewv TNG ETMIOTNPOVIKAG €PEUVAG, N OTToia EPTTAOUTICEl SIOPKWE
TO OTTAOCTAGI0 pag pe Véeg pebddoug, av Sev eixape Tn duvatdTnta va TIG EQapPOCcouPE Apeca
Kal aTTOTEAECPATIKY;

H mowotnta {wrg pe TV TTapdAAnAn avénon tou TTpoaddKipou eMBiwong Tou acBevolg TTou
TIaoyel amd Kapkivo, ammotelei Bacikd péhnpa NG laTpIKAG emotipne. H TTpdodog tng
QTTEIKOVIOTIKAG Texvoloyiag pe Tnv e&€NiEn BeparmevTikwy peBodwy, OTTwe TN akTivoBeparteiag,
potadel va gival n amdvtnon oe autd yati eaopalilel kat Ta dvo.

Ta Mieovektipata tng Molitpoviakng Topoypagiag i PET-CT ( Positron Emission Tomography-
Computed Tomography) eivat cuvapmaoctikd. H PET-CT cupBéMhel onpavtikd otn otadlomoinon,
€161KA Twv Kapkivwy TTou evtoTTiCovtal oTn TTEpLox TG KEQANAE Kal TOu TpaxnAou, OTIwE eTTiong
TIPOOPEPEL OUOIAOTIKY BorBela oToV OXeSI00P6 TNG OTOXEUPEVNG AKTIVOBEPATTIEVTIKAG aywyng. H
TIOAUTIPN €TIIOTNPOVIKH YVWON TNG OUVOUAOTIK OKTIVO-XNpPEloBepaTTeiag petatpémetal oe Spdon,
Slatnpwvtag tnv Motdétnta ¢ (Wi Tou.

2V emotnpoviki npepida Ba avadeixBolv n cuNOYIKHA TTpooTIdBela, n oTevh cuvepyacia dAwv
TWV ETMOTNPOVIKWV EISIKOTATWY TTOU acXoAovvTal Pe TNV oyKoloyia KEPAAG Kat Tpaxniou
oTéAvovTag éva privupa atotodoéiag.

> ag euxaploTw

Ap. A¢omowva Katowxn
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